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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

_____________________________________________________________
V E N D I  M

PËR KTHIMIN E SASISË SË FONDIT TË PËRFITUAR PARTITË TË CILAT NUK KANË FITUAR ASNJË MANDAT NË KUVEND DHE RISHPËRNDARJA E TIJ PARTIVE TË CILAT KANË FITUAR MANDAT NË KUVEND NË ZGJEDHJET PËR KUVENDIN 2009 
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve në mbledhjen e datës 07/08/2009, me pjesëmarrjen e:
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Vera

SHTJEFNI
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shqyrtoi çeshtjen me:

OBJEKT:      
Për kthimin e sasisë së fondit të përfituar partitë të cilat nuk kanë fituar asnjë mandat në Kuvend dhe rishpërndarja e tij partive të cilat kanë fituar mandat në Kuvend në zgjedhjet për Kuvendin 2009 


BAZË LIGJORE: 
Neni 21, pika 1 dhe neni 87, pika 3 dhe 5 të ligjit Nr. 10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”.
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pasi shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur si dhe dëgjoi diskutimet e të pranishmëve;
V Ë R E N

Në zbatim të nenit 87, pika 2, gërma “b”, KQZ ka miratuar, shpërndarjen e 50 për qind të shumës së akorduar nga Buxheti i Shtetit, subjekteve zgjedhore që në zgjedhjet pararendëse për Kuvendin 2005, kanë marrë jo më pak se 2 vende në Kuvend, në raport me votat e marra në shkallë kombëtare.

Nga fondi akorduar në shumën 32.5 milion lekë, kanë përfituar 4 subjekte zgjedhore të cilat plotësonin kriterin e nenit 187, pika 2, gërma “b”.  

Sipas nenit 87, pika 3 të Kodit Zgjedhor, i ndryshuar, partitë politike të cilat nuk kanë fituar asnjë mandat në Kuvend do të duhet të kthejnë shumën e shpërndara sipas shkronjës  “b” të pikës 2, të këtij neni. Sipas nenit 87, pika 5 kjo shumë e cila kthehet nga partite të cilat në zgjedhet për Kuvendin 2009 nuk kanë fituar asnjë mandat u rishpërndahet partive politike të cilat në zgjedhjet për Kuvendin 2009 kanë përfituar mandat. Shpërndarja bëhet në përqindje të njëjtë me përqindjen e vendeve të fituara në zgjedhjet e rradhës. Në zbatim të formulës të dispozitës së mësipërme partitë të cilat duhet të kthejnë fondet e përfituara sipas pikës 2, gërmës”b” të nenit 78 të Kodit Zgjedhor dhe partitë të cilat përfitojnë sipas pikës 5 të këtij neni janë si më poshtë: 

    Partitë që detyrohen te kthejnë
· Partia Social Demokrate e Shqiperise
5,136,667 leke

· Partia Agrare Ambientaliste


2,644,556 leke
 

· Partia Aleanca Demokratike


1,920,479 leke

· Partia Demokracia Sociale


1,711,151 leke 

· Partia demokristiane



1,315,153 leke







Perfitojne kompensim partite:
· Partia Demokratike e  Shqipërisë

6,182,174 leke

· Partia Socialiste e Shqipërisë


5,909,431 leke

· Partia Lëvizja Socialiste për Integrim
   363,657 leke

· Partia për Drejtesi dhe Integrim

     90,914 leke

· Partia Republikane 



  90,914 leke 


· Partia Bshkimi për të Drejtat e Njeriut 
  90,914 leke 






PËR KËTO ARSYE
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, bazuar në nenin 21, pika 1 dhe nenin 87 pika 3 dhe 5, të ligjit Nr. 10019, datë 29.06.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”.
V E N D O S I
1. Të detyrojë partitë politike të kthejnë shumën në vlerën 12,728,006. Leke e përfituar sipas pikës 2, gërma ‘b” të nenit 87 të Kodit zgjedhor, sipas tabelës nr. 1 

2. Të rishpërndajë shumën në vlerën 12,728,006 lekë partive politikë te cilat në zgjedhjet për Kuvendin 2009 kanë përfituar mandat, sipas tabelës nr. 2 bashkëlidhur.
3. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.
Lidhja 1
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